中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件
生命党﹝2018﹞ 23 号

关于在学生中开展“传承红色基因 担当复
兴重任”主题教育及有关专题政策学习和

警示教育活动的通知

各学生党（团）支部、学生班：

为深入落实立德树人根本任务，引导学生坚定理想信念、

培养爱国情怀、增强“四个自信”，根据学校党委相关安排，

学院近期将开展“传承红色基因 担当复兴重任”主题教育

活动及有关专题政策学习和警示教育活动。现将《生命科学

学院“传承红色基因 担当复兴重任”主题教育活动及有关

专题政策学习和警示教育活动实施方案》印发，请组织做好

相关教育实践活动，确保活动取得实效。

附件：《生命科学学院“传承红色基因 担当复兴重任”

主题教育活动及有关专题政策学习和警示

教育活动实施方案》

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会

2018 年 9月 26日

抄送：党委学工部、党委研工部、团委

生命科学学院党政综合办公室     2018年 9月 26日印发

附件：

生命科学学院“传承红色基因 担当复兴重任”

主题教育活动及有关专题政策学习和警示教育

活动实施方案

一、指导思想

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的十九大精神，落实立德树人根本任务，以“传承红色基

因 担当复兴重任”为主题，以学生活动、专题学习为载体，

以抓好学生理想信念教育为核心，以增强学生爱党爱国情怀

和勇担历史重任为目标，深入开展系列教育实践活动，激励

广大青年学生传承党的优秀传统，坚定理想信念，增强本领

才干，勇于开拓进取。

二、活动对象

全体本科生、研究生

 三、活动开展

（一）“传承红色基因担当复兴重任”主题教育

将“红色文化”作为大学生思想政治教育的重要内容、

理论精髓和精神源泉，通过开展具有“红色韵味”的校园文

化活动积极营造“红色氛围”，将“红色文化”融入大学生

思想政治教育全过程，引导大学生主动传播“红色文化”提

升大学生对“红色文化”的理解、认同和感悟，使“红色基

因”烙印在大学生灵魂深处。

1.活动形式

主题党团日活动。各学生党（团）支部以“传承红色基

因担当复兴重任”为主题开展一次主题党团日活动，通过阐释

“红色基因”重大意义、科学内涵、基本要素和实践途径等，

引导和鼓励党团员自觉坚定红色信仰、传承红色基因、践行

红色精神。（10月17日前完成）

主题班会。班主任、辅导员深入学生班级，组织“传承

红色基因担当复兴重任”主题班会，通过讨论学习、图文展示、

集体观影等形式，带领学生集体阅读马克思主义经典著作选

段、重温红色主题影片、“再讲一次革命英雄故事”等，进一

步弘扬“红色文化”、传承“红色基因”。（10 月 17日前完成）

主题报告会。邀请先进典型人物，以“传承红色基因 担

当复兴重任”为主线，通过新生入学教育的形式，组织红色

主题报告会，引导和帮助学生树立建设有中国特色社会主义

共同理想，增强历时使命感、责任感，强化成才目标和学习

动力，教育新生志存高远、追求卓越、勤奋学习、奋发成才。

（十月底前完成）

“互联网+红色基因”主题活动。充分利用易班网、学

院官微等网络新媒体平台，在网络思想政治教育中传播红色

文化，拓展大学生思想政治教育工作广度。将“红色基因”

的精神实质和文化内涵“打包”融入大学生的网络生活、网

络交往、网络表达等方面，利用网络新媒体使“红色基因”

焕发生机活力。（10月底前完成）

“扬红色之帆·金色合唱班”合唱比赛。以班级为单位

组织开展红色主题合唱比赛，让学生在集体活动中受熏陶、

受教育，培养学生的集体荣誉感和使命感，充分发挥校园文

化的育人功能，提高学生的爱国爱校意识，激发学生的逐梦

斗志。（10月底前完成）

“讲述革命故事 传递红色情怀”主题活动。通过学院

思政类学生社团组织开展“讲述革命故事 传递红色情怀”

主题活动，深入发掘革命故事背后弘扬的爱国主义情怀，利

用红色文化独特的价值功能，加深红色记忆、彰显革命精神，

使“红色经典”在校园中绽放光芒。（11月底前完成）

2.具体时间及安排

2018 年 10 月 17日前，各学生党（团）支部、学生班召

开主题党团日活动或主题班会，并将相关活动总结及照片报

送至 smxg@nwsuaf.edu.cn，其他相关活动依照通知要求，按

时完成。

（二）专题政策学习和警示教育

1.范围及形式

本次专题学习教育覆盖学院全体学生，学习内容以党委

mailto:并将相关活动总结及照片报送至smxg@nwsuaf.edu.cn
mailto:并将相关活动总结及照片报送至smxg@nwsuaf.edu.cn

学工部派发的专题学习资料为主，其中新生结合入学教育开

展，其他年级学生以主题班会形式开展，学生党员以支部专

题组织生活会形式开展同步学习教育。特别是要加强对前期

已摸排学生的教育引导工作，督促学生严格遵守国家法律法

规和校纪校规。同时，鼓励和支持各学生党支部、团支部创

新专题学习教育形式，深化学习成效。

2.具体时间安排

2018 年 10 月 17日前，各党（团）支部完成本次专题学

习教育工作，相关教育活动照片报送至 smxg@nwsuaf.edu.cn。

四、工作要求

1.各党（团）支部、学生班要深刻认识开展本次主题教

育活动的重要意义，加强组织，严格要求，务求实效，杜绝

本次教育活动流于形式、走过场。

2.各党（团）支部、学生班组织主题教育活动时，要贴

近学生生活、学习实际，围绕学生关心的人和事，采用学生

喜闻乐见的形式，将主题教育实践活动落细落实。

3.各党（团）支部、学生班要做好学生动员，主动加强

宣传、营造氛围、扩大影响，及时宣传活动开展情况，使主

题教育活动在学生中摸得着、看得见、听得清。

mailto:报送至smxg@nwsuaf.edu.cn